
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  29/07/2020            Deliberazione n. 1491 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di “Ripristino funzionalità idraulica del canale Jana in agro di Apricena (FG)”. Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 200/2014. CUP: J54H14001310002. CIG: 7196358E79. 

Approvazione perizia di variante tecnica.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 14290 del 

23/07/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta, Giuseppe Grasso e Timoteo 

Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Capo Settore Legale, avv. Aristide 

Guerrasio.  E’presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23.10.2014 è stato dichiarato lo stato d’emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra l’1 ed il 6 settembre 2014; 

-  successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza 200/2014 (GURI n. 265 del 

14.11.2014) ed il Decreto n.1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione Civile 

della Regione Puglia) del 20.04.2015 con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di cui 

all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 200/2014, ed è stato individuato il Consorzio quale 

soggetto attuatore degli “interventi urgenti” tra cui quello riportato in oggetto; 

- il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 268.101,74 è stato approvato con deliberazione 

del Consiglio del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 377 del 13.09.2016; 

- il progetto in parola, trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. cons. n. 5738 

del 28.03.2017, è stato approvato con Atto Dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale – 

Sezione Protezione Civile n. 156 del 08.08.2017; 

- con determinazione presidenziale n. 160 del 14.10.2017, ratificata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 733 del 28.11.2017, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati a seguito della 

gara d’appalto esperita, giusta verbale del 19.09.2017 rep. n. 13654, alla ditta I.C.G. S.r.l. d Lucera 

(FG) con il ribasso del 30,650% e quindi per l’importo netto di € 185.928,56, di cui € 5.002,49 per 

oneri di sicurezza soggetti a ribasso, oltre IVA; 

- con lo stesso provvedimento la Direzione Lavori è stata autorizzata ad effettuare la consegna sotto 

le riserve di legge in pendenza della stipula del contratto; 

- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza e sotto le riserve di legge in data 04.12.2017; 

- il contratto d'appalto è stato stipulato il 10.01.2018, rep. n. 13686, per l’importo aggiudicato netto di 

€ 185.928,56, comprensivo di € 5.002,49 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

- nel corso dei lavori è stata ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante tecnica ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata a risolvere aspetti di dettaglio, per 

cui in data 20.02.2018 i lavori sono stati sospesi nelle more della redazione ed approvazione della 

predetta perizia; 

- la Regione Puglia Sezione Protezione Civile con nota prot. n. AOO_026/0006835 del 18.06.2020               

( prot. cons. n. 11789 del 22.06.2020) ha autorizzato il reimpiego delle economie di gara per far 

fronte a lavori di varianti in corso d’opera e/o supplementari a condizione che, per ciascun specifico 

intervento, gli stessi fosserio strettamente riferibili alle aree danneggiate dagli eventi alluvionali di 

cui all’OCDPC n. 200/2014; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la Direzione 

dei Lavori dell’Area Ingegneria ha predisposto la predetta Perizia di Variante Tecnica avente il 

seguente Quadro Economico: 

TA Importo lavori a base d’appalto € 294.821,39 

RIB Ribasso contrattuale del 30,650% -€ 90.362,76 

IN Importo netto dei lavori di cui €. 5.002,49, per oneri 

della sicurezza 

€ 204.458,63 

B Somme a disposizione  

B1 Imprevisti   



B2 Indennità per occupazione temporanea di terreni  

B3 Spese per analisi e caratterizzazione terreno  

B4 Spese generali (10% dell’importo lavori) €  29.482,14 

B5 Accantonamento ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% 

importo lavori) 

€ 5.896,43 

SG Totale spese generali (12% importo lavori) € 35.378,57 

B6 IVA 22% su IN € 44.980,90 

TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 80.359,47 

TG Costo complessivo dell’opera € 284.818,10 

Visto che il nuovo importo dei lavori al netto del ribasso ammonta ad € 204.458,63 oltre IVA con un 

maggiore importo contrattuale di € 18.530,07 oltre IVA; 

Rilevato che l’impresa ha sottoscritto l’Atto di Sottomissione in data 30.06.2020 (rep. 13922 del 

24.07.2020); 

Ritenuto di dover approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva come sopra descritta; 

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie rinvenenti dal 

ribasso d’asta e che la stessa sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 150 del 

competente esercizio finanziario;  

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva per l’importo complessivo di € 284.818,10 di 

cui € 204.458,63 per lavori al netto del ribasso d’asta del 30,650 % offerto in sede di gara, 

comprensivo di 5.002,49 per oneri della sicurezza, comportante un aumento dell’importo contrattuale 

di € 18.530,07 oltre IVA. 

Alla spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia si farà fronte con l’assorbimento 

delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta e la stessa sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, 

Capitolo 150 del competente esercizio finanziario. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/08/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


